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Anotace

Tato práce pojednává o přínosech dvou prvních manželek Viléma

z Rožmberka Kateřiny Brunšvické a Žofie Braniborské. Jednalo se o velký a

složitý podnik, na jehož organizaci a průběhu se podílelo množství lidí a který

měl řadu hospodářských, sociálních i kulturních aspektů. Pozornost je

zaměřena na široké spektrum otázek, které s touto problematikou souvisí.

Nejdříve se zmiňuji o jednotlivých krocích námluv a o svatebním rituálu

obecně, v klíčové části práce pak přecházím k popisu praktických opatření,

jako bylo zajištění potřebného personálu, potravin a ubytovací kapacity.

Všímám si rovněž zvacích listů a různých instrukcí pro měšťany a zámecké

služebnictvo, které se týkají komfortu hostů i bezpečnosti ve městě. Na závěr

se zabývám i samotnou cestou obou novomanželek do Českého Krumlova.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the arrivals of the first two wives of

William of Rožmberk, namely of Katherine of Brunswick and Sophie of

Brandenburg, to the domain of the latter. The arrival was a complicated

procedure with a whole range of economic, social and cultural aspects and

many people were involved in it as well. This work deals with a broad

spectrum of related issues: first of all it examines, step-by-step, the whole

process of courtship and it describes the wedding rite in general. The aim of the

core section of the thesis is to describe some practical measures, such as staff

and food supplying and accommodation capacities providing. The attention is

also drawn to the invitation letters and written instructions given to the

burghers and castel staff in respect of the guests´ comfort and public security

maintaining. The final part of the work deals with the journey itself of the two

brides to Český Krumlov.
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1. Úvod

Na počátku devadesátých let 20. století historici právem upozorňovali

na fakt, že tématu aristokratických dvorů nebyla v uplynulých desetiletích

v naší zemi věnována dostatečná pozornost. Dnes, po pětadvaceti letech

svobodného bádání, již toto konstatování rozhodně neplatí. Naopak se může

zdát, že veliký zájem historiků o dějiny aristokracie odsunuje do pozadí jiná,

rovněž důležitá, témata. Historici při zkoumání aristokracie uplatňují řadu

přístupů a snaží se obsáhnout myšlenkový svět feudálů. Akcent je kladen

zejména na oblasti šlechtické kultury a aristokratických dvorů a na životní

cykly šlechtické rodiny. Někdy tak ale dochází k fragmentaci historie, proti níž

bojují zejména kulturní historici 1 a k opomíjení jiných vrstev obyvatelstva.

Přístupy a východiska tzv. nové kulturní historie, která usiluje mimo

jiné o větší interdisciplinaritu, jsou mi blízké a snažím se je aplikovat i v této

diplomové práci, v níž se zabývám přínosy prvních dvou manželek Viléma

z Rožmberka.

Druhá polovina 16. století se nese ve znamení výrazné infiltrace

renesance do českého prostředí. Dělo se tak zásluhou životního stylu

arciknížete Ferdinanda Tyrolského, za jehož místodržitelského pobytu začíná

tato nová kultura pronikat i do domácností šlechty a měšťanstva. K upevnění

postavení šlechty dochází po roce 1547, kdy po prvním stavovském povstání

Ferdinand I. přistupuje k zavedení sankcí vůči městům, čímž dochází

k faktické likvidaci politické a hospodářské konkurence. V této době také

nad politickou funkcí aristokratického dvora začíná postupně převažovat

1 Srov. BURKE, Peter: Co je kulturní historie? Praha 2011, s. 9.
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funkce kulturní. Dvůr zároveň plní úlohu sociálního zprostředkovatele

v navazování vztahů mezi jedinci stejné společenské úrovně nebo rozdílných

stavů.2 Všechny tyto role splňoval i dvůr Viléma z Rožmberka, který se řadil

k nejvýznamnějším aristokratickým dvorům v českých zemích druhé poloviny

16. století.

Sňatek představoval jeden z nejvýznamnějších přechodových rituálů

v životě raně novověkého aristokrata. Svatební slavnost nebo oslava přínosu

nevěsty, která poprvé zavítala do ženichova domu, však zároveň umožňovala

hostitelově rodině prezentovat před příbuznými, známými a přáteli svou moc,

bohatství, štědrost a urozenost rodu. Tento skrytý význam tak celou konanou

slavnost posunul do jiné dimenze. Součástí takovýchto veselí byly různé

kratochvilné zábavy, tanec, turnaje, hudba. Nejvíce pozornosti však bylo

věnováno hodovní tabuli. Kuchaři strojili nejrozmanitější pochoutky, užívali

exotické a luxusní suroviny a dávali jídlům leckdy bizarní, přesto velmi pracné

a do detailu provedené podoby.

Z historických výzkumů vyplývá, že největší vzestup počtu konaných

slavností v rámci habsburské monarchie se odehrával v druhé polovině

16. století.3 Právě do tohoto období spadají oslavy přínosů prvních dvou chotí

Viléma z Rožmberka, na které jsem v předkládané práci zaměřila svou

pozornost. Tyto dva přínosy se dají na základě dochovaných pramenů nejlépe

rekonstruovat. Zvláštností těchto přínosů je, že se odehrávaly až po delší době

od uskutečnění sňatku, což souviselo se skutečností, že se svatební obřad konal

v zahraničí. Přesto je zřejmé, že oslavy svateb a přínosů spolu úzce souvisely,

2 Srov. VOREL, Petr: Dvory aristokratů v renesančních Čechách. OH 3, 1993, s. 137.
3 Srov. VOCELKA, Karl – REISENLEITNER, Markus: Höfe und Residenzen des Adels in

den österreichischen Ländern im 16. und zu Beginn des 17. Jahrhunderts. OH 3, 1993,
s. 54.
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jak organizačně, tak například v oblasti stolování, jídelníčku či zábav, a proto

je možné vyvozené závěry a fakta aplikovat na oba typy slavností.

Motivací k výběru tohoto tématu byl pro mě jednak můj dlouhodobější

zájem o umění české renesance a o rudolfínskou dobu obecně, jednak

upozornění vedoucího mé diplomové práce na zajímavý pramenný zdroj

nacházející se v třeboňském archivu.

Cílem této práce je přiblížit organizaci dvou přínosů Kateřiny

Brunšvické z roku 1557 a Žofie Braniborské z roku 1562. Snažím se

o zprostředkování komplexnějšího pohledu na záležitosti, které těmto

slavnostem předcházely, upozornit na to, co stálo v pozadí, ale bylo pro zdárný

průběh zcela zásadní. Zaměřuji se přitom na postihnutí hospodářských,

kulturních i sociálních aspektů celého podniku.

1.1 Struktura diplomové práce

Co se týče kompozice, práce je rozdělena do čtyř hlavních tematicky

seřazených oddílů.

V prvním z nich se snažím teoreticky pojednat o významu renesanční

svatby jako důležitého přechodového rituálu a vymezit jednotlivé části celého

průběhu námluv.

V další části práce se zabývám jevem kultivace stolování, která probíhá

od poloviny 16. století. V souvislosti s tím se začíná klást důraz na luxusní
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nádobí a stolní náčiní. Dále zaměřím svou pozornost na tematiku spojenou

s dobovým stravováním a reprezentační funkcí jídelníčku. Jídlo tvořilo úhelný

kámen každé oslavy a hostitel viděl v opulentní hostině jedinečnou příležitost,

jak předvést své bohatství a prestiž.

Ve třetí, nejobsáhlejší a zároveň stěžejní částí práce, se věnuji

konkrétním organizačním přípravám na oba přínosy, ať se již jedná o pozvánky

spřáteleným šlechticům, instrukce pro sloužící a měšťany nebo pokyny

pro městskou radu ohledně zajištění bezpečnosti ve městě. S touto

problematikou úzce souvisí i reglementace kuchyňského personálu v čele

s kuchmistrem a služebníky, upravující jejich chování i povinnosti a obsahující

pokyny k přípravě hodovních místností. Bylo také pochopitelně třeba zajistit

přísuny požadovaných potravin. O to se starali vrchnostenští úředníci, kteří

posílali listy hejtmanům jednotlivých poddanských měst a městeček

s pověřeními, kolik viktuálií a v jakém termínu se má do hlavního sídelního

města dominia dopravit.

V závěrečném oddílu práce obracím svou pozornost na samotné

příjezdy mladých chotí Viléma z Rožmberka do nového domova. Sleduji

itineráře jejich cest ze Svaté říše římské až do Českého Krumlova. Více

pozornosti věnuji zejména krátké zastávce Kateřiny Brunšvické v pražském

Rožmberském paláci, neboť se k ní zachovalo mnoho hodnotných pramenů,

které nám mohou pomoci osvětlit náklady a výdaje spojené s příjezdem nové

paní do Prahy.
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 1.2 Prameny k přínosům a práce s nimi


[…]


dohledem nad všemi kuchyněmi. Byl to Adam Sudek, Mikuláš Hošťálek a

úředník Jáchyma z Hradce Ctibor Vrchotický z Loutkova. Krumlovský regent

Jan Častolar z Dlouhé vsi byl pověřen dohledem nad českou kuchyní, v níž se

připravovaly pokrmy pro české hosty a v níž se vařilo pro největší počet stolů.

Ve vinných sklepeních bylo umístěno množství sudů s klosterneuburským,

korutanským, kremžským a uherským vínem. Domácí provenienci zastupovalo

moravské červené víno. Sudy byly rozděleny do tří jakostních kategorií a podle
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toho se také víno umisťovalo na stoly hodovníků. Nejlepší rýnské víno bylo

určeno pouze pro stůl vladaře a do fraucimoru.

K dočasné službě při oslavách přínosů bylo najímáno i množství

chlapců z okolních měst panství, neboť stálý počet služebnictva pro obsluhu

takového množství hostů nemohl postačovat. Hodovalo se ve čtyřech

světnicích u 24 stolů, u nichž dohromady sloužilo kolem 100 služebníků.

Každý z nich měl přesně určené místo, kde se měl po dobu oslavy pohybovat.

Před zahájením hostiny se přinesly nápoje a pokrývač prostřel stoly.

Po zasednutí panstva ke stolům byla hodovní místnost uzavřena a vstup do ní

hlídal dveřník nebo pachole. Kromě něho sloužilo u stolu množství stolníků a

lokajů, kteří servírovali pokrmy na tabuli, obsluhovali a odnášeli prázdné

nádobí. U šenktyše stáli služebníci, kteří rozlévali nápoje. Aby pokrmy

nevystydly, byly mísy a tácy postaveny na kovových ohřívadlech, které bývaly

naplněny horkou vodou či rozžhaveným dřevěným uhlím.

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že tyto oslavy rozhodně nebyly

levnou záležitostí. Ačkoli rožmberské režijní velkostatky prosperovaly solidně,

jejich výnosy nestačily pokrýt celkové náklady spojené s vysokým životním

standardem pána z Růže. Proto se i Rožmberkové, stejně jako jiné významné

rody, zapletli do osidel úvěrové politiky. Rožmberští věřitelé, kteří zapůjčili

peníze k zajištění přínosu Kateřiny Brunšvické, pocházeli z řad dvorského

úřednictva a měšťanstva. Dohromady se shromáždilo 2892 kop a 18 grošů

míšeňských, přičemž 1500 kop pocházelo z rožmberské pokladny.

Kateřina Brunšvická se svým doprovodem dojela v úterý 19. října roku

1557 do Prahy, kde se zastavila k načerpání nových sil před další cestou.

Při této příležitosti se přistoupilo k úpravám exteriéru i interiérů ještě zcela
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nezařízeného, nedávno dostavěného Rožmberského paláce. Přesný přehled

o nakupovaných položkách získáváme z dochovaných účtů písaře Valentina,

jenž každý den pečlivě zaznamenával, co bylo obstaráno, kde a kolik se

zaplatilo. Pořizoval se nový nábytek, kuchyňské nádobí, předměty každodenní

potřeby a potraviny. U některých kupců se nakupovalo stále, jinde jen

jednorázově. Kromě sladkovodních ryb se shánělo též ovoce, cukrovinky

i exotické pochoutky. Byly to například kapary, olivy či platýz a rejnok, které

se obstarávaly u kupce Heřmana z Malé Strany.

Spočítala jsem, že celková finanční částka vydaná písařem Valentinem

během jednoho týdne od čtvrtka před sv. Havlem, kdy se začalo vše potřebné

nakupovat, do čtvrtka sv. Voršily, tj. dne odjezdu kněžny, dosáhla hodnoty 493

kop míšeňských. Největší sumy peněz byly přitom vydány v oněch dvou

dnech, které Kateřina v Praze strávila, neboť v tyto dny se obstarávala většina

čerstvých potravin.

Z Prahy vedla kněžnina cesta do Benešova, kde byl připraven

v několika hostincích nocleh. Zde největší výdaje tvořilo spropitné

zaměstnancům hospody a ponocným, kteří v noci hlídali vozy. Další zastávkou

byl Tábor, Třeboň, kde bylo v zámku připraveno 62 loží, a České Budějovice,

v nichž se pravděpodobně cestující společnost den zdržela. Do cíle své cesty

Kateřina podle dochovaného rozpisu dorazila v úterý 26. října, tedy o jeden den

později než uvádí Václav Březan ve své kronice.

Průvod Žofie Braniborské podstoupil složitější cestu a Praze se zcela

vyhnul. Po týdnu jízdy s osmi zastávkami k přenocování dorazil v pondělí

po masopustní neděli, dne 9. února roku 1562, k branám Českého Krumlova.
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Ve své diplomové práci jsem se snažila zachytit oslavu přínosů v celé

jejich komplexnosti. Velkolepost těchto oslav korespondovala s náročnou

organizací, do jejíhož procesu byly zapojeny všechny vrstvy obyvatelstva,

od poddaných, kteří byli najímáni k službě, přes měšťany zajišťující ubytování

a zápůjčky potřebných komodit, až po šlechtice a někdy i samotného

panovníka. Mnohé archiválie, které jsem během psaní této práce prostudovala,

jasně svědčí o tom, že již 2. polovina 16. století je dobou zvyšující se

racionalizace a určité sociální disciplinace, s čímž souviselo narůstající

množství vydávaných instrukcí a provozní korespondence.
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Seznam použitých zkratek

ČČH Český časopis historický

ČČM Časopis českého museum

ČMM Časopis matice moravské

ĎaS Dějiny a současnost

JSH Jihočeský sborník historický

OH Opera historica

SOA Třeboň Státní oblastní archiv Třeboň
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