Adéla Hončová, „… tak-li v tomto svým vdovským stavu zůstati, čili ten zase proměniti a v
stav s. manželství vstoupiti míniti ráčíte."

(hospodářské a správní zajištění přínosů dvou manželek Viléma z Rožmberka),

Praha 2015

(posudek vedoucího diplomové práce)

Svatební obřady v raném novověku, zejména v renesanci, jsou poměrně vděčným tématem

historických prací všeho druhu. Nejedná se o nic překvapivého. Vždyť aristokratické slavnosti

lákají nejen pestrostí barev, vůní přebohaté krmě, ale také docela složitým rituálem, plných

nádherně oděných urozených mužů a žen. Do takto naskicovaného dominantně kulturního

rozměru svatebních obřadů se začleňuje diplomová práce Adély Hončové jen zčásti. Jistě i v

tomto případě autorka sleduje základní osnovu těchto svátečních událostí. Bylo totiž nezbytné

pojednat o významu renesanční svatby jako významného přechodového rituálu, do kterého

přirozeně náleželo i dobově determinované namlouvání. Dále autorka přikročila k

charakteristice proměn stolování v této době, a to s náležitým důrazem na reprezentaci aktérů

slavnostního obřadu.

Klíčová kapitola diplomové práce se však odchyluje od standardního průběhu líčení těchto

exkluzivních událostí „aristokratické každodennosti“. A. Hončová se totiž - po mém soudu -

velice správně zaměřila na „obyčejnější“ rozměr celé slavnostní události a to na takříkajíc

„logistické“ zázemí: organizace obřadu, pozvánky spřáteleným osobám, zajištění bezpečnosti

ve městě. Ale neméně zajištění kvalitního kuchyňského personálu, hodovních místností.

Nemůže chybět ani organizace dodávek „surovin a polotovarů“, tedy viktuálií. Osobně

považuji tuto partii za velmi přínosnou, protože odhaluje mechanismu fungování celé řady

aspektů aristokratické společnosti. Jde jednoduše o pohled do zákulisí. Závěrečná část je

věnována vlastním obřadům, itineráři příjezdu nevěst do Čech apod.

Klíčovou je otázka, jaké autorka využila prameny. Na prvním místě se jedná o část

rožmberské registratury (SOA Třeboň, CR z Rožmberka); tato dokumentace umožňuje

poměrně hluboké vhledy do tématu, přirozeně není bez mezer. Vzhledem ke skutečnosti, že

podobná témata byla již nejednou zpracována, mohla se A. Hončová opřít o poměrně

rozsáhlou domácí, a zčásti i zahraniční literaturu.

Diplomová práce má jasnou a přehlednou strukturu; po stránce technické i formální je

zpracována velmi pečlivě, splňuje tak beze zbytku nároky, kladené na podobné kvalifikační

práce.

Diplomovou práci Adély Hončové rád doporučuji k obhajobě.
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